УИД 13RS0022-01-2025-000371-64

Дело № 1-32/2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

рп. Торбеево 22 октября 2025 года

Торбеевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Байшева А.К., при секретаре Шеркуновой О.Н., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Торбеевского района Республики Мордовия Исайкина В.Н., 

представителя потерпевшего и гражданского истца - Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия ФИО1, 

подсудимого и гражданского ответчика ФИО4, его защитника адвоката Апушкина С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Торбеевского районного суда уголовное дело в отношении: 

ФИО4 _._._ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, на иждивении малолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей и домашним арестом не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)» является юридическим лицом, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права, несет обязанности; является некоммерческой организацией, созданной Республикой Мордовия для исполнения государственных функций на территории Торбеевского и Атюрьевского муниципальных районов Республики Мордовия в целях обеспечениях реализации гарантированного государством права граждан на социальную защиту и оказание государственных услуг в сфере социальной защиты населения; финансируется за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия. 

Постановлением Правительства Республики Мордовия от 30.12.2013 № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», предусмотрено выделение денежных средств малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, имеющим по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия, главным распорядителем которых является Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия.

В период с 01.04.2024 по 27.04.2024, не позднее 27.04.2024, ФИО4 стало известно об указанных выплатах, и у него возник корыстный преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, выделяемых Министерством социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия на основании социального контракта в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности одиноко проживающим гражданам. 

Реализуя свой преступный умысел, 27.04.2024 ФИО4 зарегистрировался в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого). В период с 27.04.2024 по 30.04.2024, находясь по месту проживания, при помощи сети «Интернет» он заказал бизнес-план по осуществлению деятельности в сфере пассажирских перевозок, который приобрел у неустановленного следствием лица на трассе М-5 «Урал» около остановки общественного транспорта «Чудинка» за 5 000 руб. 

02.05.2024, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения бюджету Республики Мордовия имущественного ущерба в крупном размере, желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, ФИО4 лично обратился в ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, с заявлением о назначении ему государственной социальной помощи на основании социального контракта. 

В период с 02.05.2024 по 06.05.2024 сотрудниками ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)» направлены межведомственные запросы в государственные учреждения для выяснения финансового состояния ФИО4 Установлено, что доходов за 2024 год он не имел, поэтому подпадал под категорию «малоимущий одиноко проживающий гражданин».

06.05.2024 члены межведомственной комиссии по вопросам предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 в здании ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)», будучи обманутыми и введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО4, полагая, что он намеревается осуществлять пассажирские перевозки в соответствии с предоставленным им бизнес-планом, приняли решение о предоставлении денежных средств в виде единовременного денежного пособия на реализацию указанных мероприятий в размере 350 000 руб. за счет средств социальной помощи.

В соответствии с приказом директора ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия» ФИО1 № 216 и социальным контрактом № 56 от 06.05.2024 ФИО4 назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности с 06.05.2024 в размере 350 000 руб.

Согласно социальному контракту, заявитель обязан, в том числе, выполнить программу социальной адаптации в полном объеме, предпринимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации, повышению денежных доходов и выходу на самообеспечение; возместить Государственному учреждению денежные средства, полученные неправомерно; зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя или встать на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика на профессиональный доход; пройти тестирование для определения уровня предпринимательских компетенций до заключения социального контракта; возвратить денежные средства, полученные в качестве социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее 30 дней со дня прекращения государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (в случае ее прекращения в период действия социального контракта по собственной инициативе) либо со дня снятия гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, с учета в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, в случае выявления государственным учреждением факта нецелевого использования получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта, в случае неисполнения (несвоевременного исполнения) получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта мероприятий программы социальной адаптации по причинам, не являющимся уважительными, перечень которых устанавливается Правительством Республика Мордовия; предоставлять документы (сведения), необходимые для контроля за выполнением обязательств, предусмотренных социальным контрактом, и мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, контроля за целевым использованием денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта и программы социальной адаптации, а также в целях осуществления оценки эффективности реализации мероприятий, предусмотренных социальным контрактом, и мониторинга условий жизни семьи (одиноко проживающего гражданина), если они не могут быть получены в порядке межведомственного информационного воздействия, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся; уведомить государственное учреждение в течение трех рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной адаптации, предпринимательской деятельности в период действия социального контракта.

ФИО4, заключая вышеуказанный социальный контракт на организацию пассажирских перевозок, изначально не намеривался его исполнять в соответствии с принимаемыми на себя обязательствами, а выделяемые денежные средства планировал похитить.

07.05.2024 директор ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)» ФИО1 подписал приказ № 220 «О выплате государственной социальной помощи на основании социального контракта», в соответствии с которым составлены реестр № 351 от 07.05.2024, платежное получение № 792234 от 08.05.2024. 

На основании этих документов с лицевого счета Учреждения № 03092026981, открытого в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия по адресу: 

<

адрес>, 08.05.2024 на расчетный счет ФИО4 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» дополнительный офис №8589/0179 по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, перечислены денежные средства в качестве единовременного пособия в сумме 350 000 руб., которые ФИО4 похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

После зачисления на расчетный счет вышеуказанных денежных средств на приобретение автомобиля, ФИО4, будучи предупрежденным членами комиссии о необходимости осуществления целевого расходования денежных средств, ведении деятельности согласно бизнес-плана, предоставления достоверных сведений за освоенные денежные средства, для создания видимости целевого расходования денежных средств по социальному контракту и сокрытия факта хищения, не позднее 23.09.2024 получил у Свидетель №12 около дома 

<

адрес> автомобиль «Фольксваген Пассат» в безвозмездное пользование, а также документы: договор купли-продажи от 11.07.2024 и доверенность от 12.05.2023 с данными Свидетель №10, которая ранее являлась собственником этого автомобиля. Фактически указанный автомобиль ФИО4 у Свидетель №12 не приобретал, денежные средства за него не передавал.

Не позднее 23.09.2024 ФИО4 обратился к знакомой Свидетель №8 с просьбой подготовить проект договора купли-продажи автомобиля, а также написать расписку о получении денежных средств от имени Свидетель №10 Свидетель №8, не осведомленная о его преступных намерениях, выполнила просьбу ФИО4, написала проект договора купли-продажи автомобиля «Фольксваген Пассат» и расписку о получении денежных средств от 23.09.2024, содержащие ложные сведения о приобретении ФИО4 автомобиля «Фольксваген Пассат» за денежные средства в сумме 350 000 руб., которые ФИО4 подписал за себя и за Свидетель №10

После произведенной 25.09.2024 в органах Госавтоинспекции регистрации автомобиля на свое имя, 26.09.2024 в дневное время ФИО4 предоставил в ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, копии договора купли-продажи автомобиля от 23.09.2024, расписки от имени Свидетель №10 от 23.09.2024, паспорта № 

<

№> транспортного средства «Фольксваген Пассат» от 25.09.2024, свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

№> от 25.09.2024, страхового полиса 

<

№> на транспортное средство от 23.09.2024, содержащие ложные сведения о приобретении им автомобиля «Фольксваген Пассат» за счет выделенных денежных средств.

Специалист ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)» Свидетель №1, будучи обманутой ФИО4, и полагавшая о добросовестности выполнения им обязательств по приобретению автомобиля, при проверке представленных документов приняла их в качестве отчетных.

Таким образом, в период с 27.04.2024 по 26.09.2024 ФИО4 из корыстной заинтересованности, путем обмана сотрудников ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)» и членов комиссии по вопросам предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта, совершил хищение денежных средств из бюджета Республики Мордовия в сумме 350 000 руб., которыми распорядился по собственному усмотрению, в результате чего бюджету Республики Мордовия в лице Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия причинен имущественный ущерб в крупном размере.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, признал полностью и, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался. 

Из его показаний на следствии, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что примерно в период с 01.04.2024 по 27.04.2024 от знакомого узнал, что в Республике Мордовия существует государственная услуга по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта. Так как он в тот период не работал, решил похитить денежные средства, принадлежащие бюджету Республики Мордовия, под видом реализации указанной программы в сфере «Такси», хотя в действительности он данный проект проводить не хотел. 27.04.2024 он зарегистрировался в качестве самозанятого. 

В период с 27.04.2024 по 30.04.2024 у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в сети «Интернет» начал искать сайт, на котором можно приобрести проект для социального контракта. На одном из сайтов заказал проект по деятельности «Такси». На сайте был указан номер телефона. Позвонив по указанному номеру, ему ответил мужчина, который представился И1. С И1 он обсудил все детали проекта, сообщил, что хотел бы, чтобы в проекте были указаны пассажирские перевозки, так как хочет развиваться в сфере такси, хотя на самом деле он не планировал заниматься данной деятельностью. И1 сообщил, что время выполнения работы составит примерно пару дней, оплата составит 5 000 руб. Его условия устроили, и он согласился. Спустя несколько дней ему позвонил И1 и сообщил, что проект готов. Они договорились, что И1 передаст ему готовый проект бизнес-плана через своего знакомого, который будет ехать в сторону г. Москва. В период с 27.04.2024 по 30.04.2024 он подъехал к остановке «Чудинка», куда спустя некоторое время подъехал мужчина, который передал ему конверт с готовым проектом, а он отдал тому наличные денежные средства в размере 5 000 руб. 

02.05.2024 он пришел в ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где сообщил, что хочет получить государственную услугу в рамках оказания социальной помощи на основании социального контракта. Он принес с собой готовый проект бизнес-плана, подготовленную смету расходов проекта, копию паспорта, трудовую книжку, выписку из ПАО «Сбербанк» с номером счета для зачисления денежных средств. Там он написал заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, так как при нем были все необходимые документы. Сотрудник ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)» сообщил ему, что будет проходить заседание комиссии, в ходе которого при членах комиссии необходимо рассказать о своем проекте. 03.05.2024 он прошел обучение на цифровой платформе со своего мобильного телефона. Обучение длилось несколько дней, заключалось в основах ведения бизнеса. После обучения он в здании ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)» проходил тестирование. 06.05.2024 он выступил на заседании комиссии и презентовал свой проект (бизнес-план). Данный проект рассмотрен и одобрен членами комиссии. В этот же день между ним и ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)» заключен социальный контракт № 56, согласно которому он был обязан осуществлять предпринимательскую деятельность, быть плательщиком налога на профессиональный доход в период срока действия социального контракта и не менее чем в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта; предоставлять сведения, необходимые для контроля за выполнением обязательств, предусмотренных социальным контрактом, и мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации; уведомить государственное учреждение в течение трех рабочих дней о досрочном прекращении выполнения мероприятий программы социальной защиты, который он собственноручно подписал. После заключения контракта 08.05.2024 на его счет в ПАО «Сбербанк» 

<

№> поступили денежные средства в размере 350 000 руб., за которые ему необходимо в течение трех месяцев предоставить отчет о приобретении автомобиля. Денежными средствами после их поступления на его счет в сумме 350 000 руб. он распорядился по своему усмотрению. Часть денежных средств он передал своим знакомым в качестве возмещения долговых обязательств, остальную часть потратил на личные нужды. 

Ему было известно, что у его троюродного брата Свидетель №12 есть автомобиль «Фольксваген» 1988 года выпуска, который тот приобрел у Свидетель №14 за 150 000 руб. Данный автомобиль на учете не стоял. Также он знал, что изначально автомобиль находился в собственности у Свидетель №10 Для сокрытия хищения денежных средств он решил данную машину оформить на себя, а документы предоставить в ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)» для отчетности за проект. С этим вопросом он решил обратиться к своей бывшей девушке Свидетель №8 Он позвонил и попросил ее переписать договор купли-продажи с указанием продавца Свидетель №10, покупателя - его, суммы продажи автомобиля - 350 000 руб., а также расписку о получении денежных средств Свидетель №10 Он убедил Свидетель №8, что в этом ничего противозаконного нет, никаких последствий не наступит. В сентябре 2024 года он подъехал по адресу: 

<

адрес>. К нему в машину села Свидетель №8, которой он сообщил необходимые данные для заполнения договора купли-продажи автомобиля. Свидетель №8 снова уточнила, не является ли данное деяние противозаконным. Он убедил ее, что нет. Он с Свидетель №8 поехал к ее бабушке по адресу: 

<

адрес>, где она распечатала для него бестоварный договор купли-продажи, в котором продавец автомобиля марки «Фольксваген» указан Свидетель №10, в графе покупателя пропечатаны его данные, цена продажи составляла 350 000 руб., дата договора – 23.09.2024. В указанном договоре оставалось поставить только подписи. Также Свидетель №8 по его просьбе написала расписку от имени Свидетель №10 о получении от него денежных средств в размере 350 000 руб. Он собственноручно поставил подписи за себя и за Свидетель №10 Данный автомобиль он у Свидетель №10 фактически не приобретал, денежные средства ей не передавал. О том, что он хочет обогатиться за счет ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)», Свидетель №8 ничего не знала, он ей об этом не говорил. 

25.09.2024 он на автомобиле «Фольксваген» направился в ГТНиРАС Госавтоинспекции ОМВД по Зубово-Полянскому муниципальному району РФ, где зарегистрировал указанный автомобиль на свое имя. Для регистрации он передал бестоварный договор купли-продажи от 23.09.2024. Автомобиль он попросил у Свидетель №12 заранее безвозмездно, и тот разрешил воспользоваться машиной. Для каких целей ему нужен был автомобиль, Свидетель №12 не говорил.

26.09.2024 он предоставил в ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в качестве отчетности за освоение денежных средств по социальному контракту № 56, и сокрытия факта хищения им денежных средств в размере 350 000 руб., документы, содержащие ложные сведения о правомерном освоении бюджетных денежных средств, а именно: договор купли-продажи автомобиля от 23.09.2024, расписку от имени Свидетель №10 от 23.09.2024, паспорт транспортного средства «Фольксваген Пассат», свидетельство о регистрации транспортного средства, страховой полис на транспортное средство. Принесенные им документы приняли. 

В сфере такси на какой-либо машине, в том числе на автомобиле «Фольксваген», он никогда свою деятельность не осуществлял. Автомобиль всегда фактически принадлежал и находился у брата, он тому денежные средства за приобретение автомобиля не давал. Также он не покупал автомобиль у Свидетель №10 и Свидетель №11, каких-либо денежных средств за автомобиль не передавал. Договор купли-продажи автомобиля с Свидетель №10 он не заключал, расписку за получение денежных средств в размере 350 000 руб. она ему не передавала. Виновным себя в совершении указанного преступления признает, в содеянном раскаивается, обязуется в ближайшее время возместить причиненный имущественный ущерб /л.д. 222-227 т. 2/

Кроме полного признания своей вины, виновность подсудимого в совершении преступления полностью доказана следующими представленными стороной обвинения доказательствами. 

Представитель потерпевшего - Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия, директор ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району» (межрайонное) ФИО1 показал, что для того, чтобы получить социальную выплату в размере 350 000 руб. доход гражданина не должен превышать размер прожиточного минимума в Республики Мордовия, гражданин должен встать на учет как самозанятый или индивидуальный предприниматель в налоговом органе. После этого рассматриваются документы комиссией при ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району». Первоначально документы собирает специалист, который по приказу назначен исполнять данные обязанности. ФИО4 обращался с заявлением с целью заняться предпринимательской деятельностью по обслуживанию граждан в сфере такси. Весь пакет документов ФИО4 был представлен: паспортные данные, сведения о составе семьи, доход. Его доход не превышал прожиточный минимум. Доход проверяется, делаются запросы в финансовые органы. Также ФИО4 представил бизнес-план. По обращению ФИО4 комиссия приняла положительное решение и 06.05.2024 вынесен приказ о назначении выплаты в размере 350 000 руб. на организацию данного вида деятельности. Денежные средства перечислены на счет ФИО4 Затем тот отчитался, что купил машину, поставил ее на учет, представил договор купли-продажи автомашины. В настоящее время ФИО4 погасил часть ущерба в размере 100 000 руб., не отказывается погасить всю сумму. 

Свидетель Свидетель №8 показала, что в сентябре 2024 года к ней обратился ФИО4, который просил помочь написать расписку по поводу того, что он купил машину и что денежные средства переданы. Для чего это нужно было, он не говорил. Они встретились около ее дома 

<

адрес>. Договор составили в телефоне, распечатали в доме ее бабушки, потом написали расписку от имени женщины на 350 000 руб. Сведения в них внесли со слов ФИО4 Договор и расписку передала ФИО4

Свидетель заведующая отделением срочного социального обслуживания ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия» Свидетель №1 показала, что в силу своих должностных обязанностей ведет направления «социальный контракт» и «ИП», принимает документы и готовит на выплату. Право на заключение социального контракта на сумму 350 000 руб. имеет любой гражданин, который пройдет по доходам, доход должен быть ниже прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия на дату обращения. Гражданину необходимо подать либо лично заявление, либо на портале «Госуслуги». ФИО4 в мае 2024 года подал заявление. В соответствии с постановлением Правительства, после получения заявления она делает запросы в налоговую, МВД, социальный фонд и другие организации с целью поиска доходов. После этого рассчитывает доход. Если человек проходит по доходам, она готовит дело на комиссию. Гражданин проходит тестирование. После этого комиссия выносит основной вердикт, утверждает или нет выплату. На тот период доходов у ФИО4 не было. Он был безработный, не зарегистрирован в качестве ИП или самозанятого, в Пенсионном фонде никакие выплаты не получал. У ФИО4 был бизнес-план «оказание пассажирских перевозок, такси». На комиссии он пояснял, каким делом собирается заняться и что ему для этого необходимо. По ФИО4 принято положительное решение на сумму 350 000 руб. на осуществление пассажирских перевозок, приобретение легкового автомобиля. В соответствии с Постановлением Правительства, в течение 6 месяцев с момента заключения соцконтракта гражданин должен отчитаться о реализации денежных средств. ФИО4 в этот срок уложился и отчитался о том, что приобрел автомобиль, предоставил договор купли-продажи, расписку и технические документы на автотранспортное средство. ФИО4 предупреждали о том, что необходимо денежные средства, которые он получит, расходовать только по целевому назначению. 

Из показаний свидетелей - членов межведомственной комиссии по вопросам предоставления государственной социальной помощи на основании социального при ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району» Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 в суде, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ Свидетель №3 на следствии /л.д. 20-23 т. 2/ следует, что на заседании комиссии 06.05.2024 рассматривалось заявление ФИО4 о получении единовременной социальной выплаты в размере 350 000 руб. на покупку автомобиля для развития услуг в сфере такси. Гражданин собирает определенный пакет документов и должен выполнить ряд условий. Он должен представить справку о доходах, о материальном состоянии, наличии счетов в банках, согласно которым является малоимущим. Также должен предоставить свой бизнес-план. ФИО4 такие документы представил. На всех заседаниях члены комиссии предупреждают граждан о том, что денежные средства должны быть использованы только на те цели, которые заявлены в бизнес-плане, и в соответствии с установленным сроком гражданин должен отчитаться. В том числе предупреждался об этом и ФИО4 В отношении ФИО4 принято положительное решение, ему выделено 350 000 руб. по социальному контракту.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля главного бухгалтера ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району РМ (межрайонная)» Свидетель №9 на следствии следует, что государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовии в пределах выделенных лимитов. На основании платежного поручения № 792234 от 08.05.2024 на сумму 350 000 руб. денежные средства перечислены получателю мер социальной поддержки со счета УФК по Республике Мордовия № 40102810345370000076 на счет ПАО «Сбербанк» № 30101810100000000615. Затем банком на основании приложенного реестра денежные средства зачислены на банковский счет заявителя /л.д. 13-15 т. 2/. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 на следствии следует, что у нее в собственности был автомобиль «Volkswagen» VIN – 

<

№>, 1988 года выпуска, который перешел к ней в собственность после смерти ее супруга ФИО2 Автомашину на учет в ГАИ не ставила. Так как автомашина была ей не нужна, она примерно в августе 2024 года продала ее супругам ФИО5 №11, №14 по договору купли-продажи за 170 000 руб. ФИО4 ей не знаком, когда-либо о данном человеке не слышала. Предъявленные ей на обозрение документы: договор купли-продажи от 23.09.2024 и расписку о получении денежных средств видит впервые. ФИО4 вышеуказанную автомашину не продавала, расписку за получение денежных средств в сумме 350 000 руб. не писала. Подпись в этих документах ставила не она /л.д. 223-227 т. 1/. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №11 и Свидетель №14 на следствии следует, что в июле 2024 года они по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №10 за 170 000 руб. купили автомобиль «Volkswagen Passat» 1988 года, р/з «

<

№>» в кузове серебристого цвета. Договор купли-продажи с Свидетель №10 заключен на Свидетель №11 В августе 2024 года этот автомобиль продали Свидетель №12 за 160 000 руб., которому вместе с автомобилем передали дарственную от Свидетель №10, договор купли-продажи, ПТС и СТС /л.д. 240-243, 244-247 т. 1/. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №12 на следствии следует, примерно в августе 2024 года у ФИО5 №11, №14 он приобрел автомобиль «Volkswagen» 1988 года выпуска за 150 000 руб. Свидетель №14 сообщил ему, что данный автомобиль в ГАИ оформлен на Свидетель №10 Договор купли-продажи они не оформляли, Свидетель №14 просто передал ему паспорт технического средства автомобиля, СТС, и доверенность от ФИО3, которая ранее продала автомобиль Свидетель №11. Этот автомобиль он отогнал к дому по адресу: 

<

адрес>. Оформить в ГАИ купленный автомобиль сразу не успел. К нему обратился 

<

...> ФИО4, который попросил оформить данный автомобиль в ГАИ на него (ФИО4). Он не отказал в этой просьбе и дал разрешение. В сентябре 2024 года ФИО4 оформил принадлежащий ему автомобиль «Volkswagen» 1988 года выпуска на себя. Данный автомобиль ФИО4 мог забрать на 2-3 дня, как тот говорил, чтобы покататься с сыном. Переоформлять по приезду в рп. Торбеево автомобиль на себя он не стал, так как необходимости в этом не было, в страховой полис они вписаны оба. Автомобиль «Volkswagen» 1988 года выпуска фактически принадлежит ему, так как покупал он его у Свидетель №11 за личные денежные средства. ФИО4 автомобиль не продавал, денежных средств от него не получал, какой-либо договор купли-продажи не составлял /л.д. 205-208 т. 1/. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Государственного инспектора БАД ГТН и РАС Госавтоинспекции отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району Свидетель №13 на следствии следует, что 25.09.2024 в Госавтоинспекцию обратился ФИО4, который предъявил паспорт и документы для регистрации автомобиля на свое имя: договор купли-продажи, свидетельство о праве на наследство по закону, ПТС, СТС. После проверки документов произведены осмотр автомобиля и его регистрация /л.д. 192-195 т. 2/. 

Кроме того, подтверждением виновности подсудимого в совершении преступления являются следующие представленные стороной обвинения доказательства. 

Протокол осмотра места происшествия от 21.08.2025 - кабинета № 2 ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная)» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъято личное дело ФИО4 /л.д. 81-84 т. 2/. 

Протокол осмотра от 29.08.2025 личного дела получателя государственных услуг ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия» ФИО4, в котором содержатся следующие документы: 

копия паспорта ФИО4;

согласие ФИО4 на обработку персональных данных от 02.05.2024;

заявление ФИО4 о переводе выплаты по указанному номеру счета; 

заявление ФИО4 о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта;

справка ФНС о статусе налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого);

бизнес-план, автором проекта которого указан ФИО4; суть проекта: организация оказания услуг пассажирских перевозок такси населению Торбеевского района, го Саранск и Республики Мордовия за счет приобретения легкового автомобиля стоимостью 350 000 руб. из средств единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности; 

сведения, полученные по каналам межведомственного взаимодействия; 

межведомственные запросы на ФИО4;